PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAÍ
SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E TURISMO

ESCOLA MUNICIPAL DE MÚSICA
José Antônio Filho – Seu Zeca

RESOLUÇÃO Nº 001/2024

Dispõe sobre o Resultado Preliminar de

Inscrições para o Ingresso 1/2024 da Escola

Municipal de Música.

Art. 1º Fica publicado o resultado preliminar das inscrições para a Escola

Municipal de Música (ingresso 1/2024) no anexo I.

Art. 2º Fica convocada nova chamada para a modalidade “Viola Caipira (13

anos acima)” no período de 19 a 23/02/2024, na Sectur.

Art. 3º Ficam convocados todos os alunos inscritos para apresentação no

horário e dia previsto no anexo II.

Publique-se e cumpra-se.

Unaí, Minas Gerais, 16 de fevereiro de 2024.

Caroline Gomes Queiroz

Servidora responsável pela elaboração das listas

Bruno de Oliveira Rocha

Diretor de Arte e Cultura

Cleber da Silva Costa

Maestro-Adjunto da Escola Municipal de Música

Elias de Jesus Pires

Maestro-Regente da Escola Municipal de Música

Rubens Galvão Alves Ferreira

Secretário Municipal Interino da Cultura e Turismo

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAÍ
SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E TURISMO

ESCOLA MUNICIPAL DE MÚSICA
José Antônio Filho – Seu Zeca

ANEXO I – RESULTADO PRELIMINAR DE INSCRIÇÕES PARA O

INGRESSO 1/2024 NA ESCOLA MUNICIPAL DE MÚSICA

RELATÓRIO INICIAL

As inscrições aconteceram no dia 15/02/2024 com base no regulamento

presente no site da Prefeitura e divulgado nas mídias sociais oficiais.

A Escola Municipal de Música abriu um total de 124 vagas, sendo 62 imediatas

e 62 em cadastro de reserva.

Na modalidade “Canto Coral – Juvenil/adulto (13 anos acima)”, das 20 vagas

imediatas destinadas, foram todas preenchidas. Das 20 vagas oferecidas em

cadastro de reserva, nenhuma foi preenchida.

Na modalidade “Viola Caipira – Juvenil/adulto (13 anos acima)”, das 12 vagas

imediatas destinadas, apenas uma foi preenchida restando 11 vagas imediatas

a serem preenchidas numa chamada especial remanescente. As demais 12

vagas oferecidas em cadastro de reserva não foram preenchidas.

Na modalidade “Violão Juvenil/adulto (13 anos acima)”, das 15 vagas imediatas

oferecidas, todas foram preenchidas. Das 15 vagas em cadastro de reserva

oferecidas, cinco foram preenchidas.

Na modalidade “Violão Infantil (8 a 12 anos)”, das 15 vagas imediatas

oferecidas, todas foram preenchidas. Das 15 vagas em cadastro de reserva

oferecidas, sete foram preenchidas.

Devido a pandemia, as turmas de musicalização de 2022 ficaram prejudicadas.

Desta forma, com a abertura de nova turma em 2023, a aquisição do

conhecimento pelas duas turmas ficou prejudicada. Para recuperar o

aprendizado e nivelar todos, a Maestria-Regência da Escola propôs a não

abertura de novas vagas para musicalização em 2024 de modo a dar

continuidade nas atividades das turmas de 2022 e 2023, nivelando-as para

haver um encerramento do ciclo de aprendizagem adequado.

Ainda assim, para casos excepcionais, foram feitas inscrições de musicalização

para início em 2024, junto com as turmas em andamento. Os casos

excepcionais foram triados pela equipe da Escola de Música, avaliando

disponibilidade de horário no contraturno escolar, intenção em aprendizagem

de partitura ou inexistência de vagas em outras modalidades. De acordo com o

Maestro-Regente, a musicalização é sempre a modalidade com o menor

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAÍ
SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E TURISMO

ESCOLA MUNICIPAL DE MÚSICA
José Antônio Filho – Seu Zeca

número de interessados e a maior taxa de desistência, pois envolve a leitura de

partituras e depois, o aprendizado em instrumentos de sopro pra só depois

evoluir para percussão e/ou cordas. Desta forma, havendo o interesse do aluno

e a concordância em participar de uma turma já em andamento, dentro do

limite de vagas e das justificativas plausíveis para o aluno não ser encaixado

em nenhuma outra modalidade, foi possível incluir uma quantidade significativa

de alunos.

A chamada especial remanescente para a turma de Viola Caipira acontecerá

na semana de 19 a 23/02/2024, enquanto que a convocação de vagas

remanescentes para os candidatos em lista de espera/cadastro de reserva,

será feita exclusivamente uma vez no dia 01/03, por meio de telefonema e

WhatsApp.

O início das aulas para todas as turmas, exceto Viola Caipira é a partir de

19/02, conforme calendário de aulas. Para Viola Caipira, se houver formação

mínima de turma de seis alunos, as aulas se iniciarão no dia 29/02/2024. Para

os chamados em convocação de vagas remanescentes, as aulas terão início

em 04/03/2024.

Todos os alunos deverão levar os instrumentos para a aula, exceto na aula de

canto. As aulas acontecerão na Sala de Música, próximo à área das piscinas

na Unidade de Atenção Integrada (UAI) – Antigo Sesi – situado à Avenida Frei

Anselmo, 320, bairro Divineia, Unaí-MG.

INSCRIÇÕES NA MODALIDADE CANTO CORAL – VAGAS IMEDIATAS

Caroline Gomes Queiroz

Carollyne da Costa Silva

Edna Zumira dos Santos

Elcia Souza Santos

Enir de Fatima Cardoso

Erica Gomes da Silva Santos

Erick Arthur Souza Braga

João Pedro Ribeiro Moreira

Katiele Lunique Figueredo Luna

Luciana Silva Cardoso Campos

Luisa Scoponi Rocha

Maria Leticia dos Santos Silva

Maria Luiza dos Santos

Marilene Araujo Ferreira Couto

Neide Aparecida Alvares de Sousa

Rafael Ribeiro Moreira

Rosimeire dos Santos Silva

Vanderlina Lemos do Prado

Waleska Cirstina Gomes da Silva

Marques

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAÍ
SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E TURISMO

ESCOLA MUNICIPAL DE MÚSICA
José Antônio Filho – Seu Zeca

Werica Marcia Ferreira Batista

INSCRIÇÕES NA MODALIDADE VIOLA CAIPIRA – VAGAS IMEDIATAS

André Medeiros de Andrade

INSCRIÇÕES NA MODALIDADE VIOLÃO INFANTIL – VAGAS IMEDIATAS

Ana Cecilia Antunes dos Santos

Ana Julia Alves dos Santos

Ana Lara Araujo Quirino

João Gabriel de Souza Furtado

Julia Cecilia Pereira Peres

Julia Rafaela de Barros Reis

Maria Eduarda Marques de Sousa

Ferrão

Maria Eduarda Pereira Vasconcelos

Maria Luiza de Almeida Oliveira

Maximiliano Neto Santana da Silva

Miguel Queiroz de Souza

Nicolas Miguel de Oliveira Moreira Lima

Pedro Alves Moreira

Sthefany Mendes dos Anjos

Vitoria Divina Antunes dos Santos

INSCRIÇÕES NA MODALIDADE VIOLÃO JUVENIL/ADULTO – VAGAS

IMEDIATAS

Claiton Daniel Cardoso Campos

Elcia Souza Santos

Geovanna De castro Assunção

Gustavo Resente da Silva

Janaina Silva Godinho

Jose Victor de Almeida Magalhães

Kesya Lorrany Araujo Almeida

Lenemara do  Vale

Marcos Cesar da Mota Fernandes

Maria Eduarda Tolentino Gomes

Maritza Gabriele Oliveira

Mauricio Lourenço do Vale

Rosimary dos Reis Almeida Cardoso

Valdemar Campos da Silva

Victor Miguel Rodrigues de Oliveira

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAÍ
SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E TURISMO

ESCOLA MUNICIPAL DE MÚSICA
José Antônio Filho – Seu Zeca

INSCRIÇÕES EXCEPCIONAIS NA MODALIDADE MUSICALIZAÇÃO –

VAGAS IMEDIATAS

Ana Laura Silva de Souza

Arthur Alves Fonseca

Gabriela de Souza Gomes

Heitor Queiroz de Souza

Iasmim Tolentino Gomes

João Pedro Alves Fonseca

Kaua Isaac Gomes Santiago

Lucas de Souza Gomes

Nivia Nunes de Avelar Furtado

Santanice Pereira da Silva

Thais Victória da Silva Sousa

INSCRIÇÕES NA MODALIDADE CANTO CORAL – CADASTRO DE

RESERVA

Não houveram inscritos.

INSCRIÇÕES NA MODALIDADE VIOLA CAIPIRA – CADASTRO DE

RESERVA

Não houveram inscritos.

INSCRIÇÕES NA MODALIDADE VIOLÃO INFANTIL – CADASTRO DE

RESERVA

1. Ana Laura Silva de Souza

2. Ana Cecilia Correia Bezerra

3. Quedma Silva

4. Eryc Thaylor Gomes Barbosa

5. Iara Lopes de Oliveira

6. Thais Lima Montijo

7. Heitor Dias de Carvalho Morais

INSCRIÇÕES NA MODALIDADE VIOLÃO JUVENIL/ADULTO – CADASTRO

DE RESERVA

1. Raphael Ribeiro Moreira

2. João Pedro Ribeiro Moreira

3. Lucas Rodrigues da Conceição

4. Diogo Junior Alves Fonseca

5. Lucimara Pereira Lima Montijo

INSCRIÇÕES EXCEPCIONAIS NA MODALIDADE MUSICALIZAÇÃO –

CADASTRO DE RESERVA

Não houve inscrição.

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAÍ
SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E TURISMO

ESCOLA MUNICIPAL DE MÚSICA
José Antônio Filho – Seu Zeca

ANEXO II – QUADRO DE CATEGORIA, FAIXA ETÁRIA, DIAS DE AULA E
QTDE DE VAGAS

CATEGORI

A

FAIXA

ETÁRIA

HORÁRI

O DA

AULA

DIAS

DE

AULA

QTDE DE

VAGAS

IMEDIATA

S

QTDE

DE

VAGAS

RESERV

A

QTDE

TOTAL DE

VAGAS

(IMEDIATA

S +

RESERVA)

OBSERVAÇÃ

O

Violão Infantil

(8 a 12

anos)

10h às

11h

Terça e

Quinta

15 15 30 O aluno

precisa ter

violão

acústico de 6

cordas

Violão Juvenil/Adul

to

(13 anos

acima)

13h às

14h

Terça e

Quinta

15 15 30

Viola

Caipira

Juvenil/Adul

to (13 anos

acima)

15h às

17h

Quinta 12 12 24 O aluno

precisa ter

viola caipira

acústica de 10

cordas

Canto Coral Juvenil/Adul

to (13 anos

acima)

19h às

21h

Segund

a e

Quarta

20 20 40